
Finanziato
dall'Unione europea J MINISTE RO

hesGersrabonil i DELL'INTERNO

osi COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N.3é/ Del (4-©9- 2023

OGGETTO: Determina affidamento servizi tecnici. - Affidamento diretto ai sensi dell'art.
36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i servizi di Direzione dei lavori,

misura e contabilità, responsabile e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, dei
lavori di - “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA

CONSOLARE VALERIA - 1° TRATTO" lato nord. CUP: B52E22042500006. CIG:

A00CCCCIC7. :

Premesso che: n
- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 comma 29, prevede l'assegnazione ai

comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e di sviluppo sostenibile;

i

- In applicazione del comma 30 della legge n. 160/2019 ...ai comuni con popolazione
inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad Euro 50.000,00" sulla
base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
- con il Decreto del Ministero dell'Interno 30 gennaio 2020 vengono impartite
disposizioni e forniti chiarimenti in merito all'utilizzo dei fondi concessi ai comuni e

specificatamente:
°

1. sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici

di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materiadi mobilità,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

- il‘ comune beneficiario del contributo è tenuto ad'iniziare l'esecuzione dei lavori entro il

15 settembre 2023; :
.

- al Comunedi S.Alessio Siculo, in rapporto agli abitanti residenti, spetta, per l'anno

2023, un contributo pari ad €. 50.000,00 per interventi di "efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile"; )

Vista la circolare esplicativa del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con la quale
è stato disposto, in sostanza, che In tema di affidamenti e contratti PNRR e assimilati,

viene espressamente prorogata fino al 31 dicembre 2023 la possibilità di procedere agli
affidamenti con le procedure del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., pertanto si ritiene opportuno
procedere con la predetta normativa;
Vista la Determina Sindacale n. 22 del 26/07/2023, con la quale è stato nominato

Responsabile Unico del Progetto, per l'esecuzione dell'intervento di

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE

VALERIA - 1° TRATTO” lato nord. CUP: B52E22042500006, l'ing..Santi Moschetti;



Rilevato che l’Amministrazione comunale intende realizzare gli interventi urgenti di che

trattasi; :

VISTAla deliberazione della Giunta Municipale n. 120 del 07/09/2023 ad oggetto “Atto di

indirizzo ed assegnazione risorsa economica - Contributi ai Comuni per interventi di

efficientamento energetico? e sviluppo territoriale sostenibile. Legge 27 dicembre 2019, n.

160, articolo I, comima 29 - Decreto 1 novembre 2020 del Ministero dell'Interno, per
l'esecuzione dell'intervento di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA

ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA - 1° TRATTO" lato nord. CUP:

B52E22042500006.” Con la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’area tecnica

per la predisposizione ogni'atto gestionale e conseguenziale all'uopo necessario;
VISTOil progetto esecutivo, redatto dal Geom. Giuseppe Moschella dell’U.T.C., composto
dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica
Elaborato Grafico :

Elencodeiprezziunitari
Analisi dei prezzi
Computo metrico estimativo
Stima deicosti della Sicurezza
Stima Incidenza Manodopera
Cronoprogramma dei lavori (Diagrammadi Gantt)

. Competenze tecniche
10.Pianodi Sicurezza e Coordinamento PSC
11.Fascicolo dell’opera
12. Capitolato speciale d'appalto
13.Schemadi contratto d'appalto
14. Quadro tecnico economico

PRESO ATTO che l'importo complessivo del progetto ammonta ad €. 50.000,00 e

precisamente €. 33.199,57 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €. 1.113,37 per oneriper la
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 15.687,05 per somme a disposizione
dell'amministrazione, come meglio evidenziato nel seguente prospetto:

i

OONDUAOÒON

A)
a1|Importodei lavori soggetto a ribasso Euro|33.199,57a2|Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso Euro|1.113,37

‘Importo complessivo dei lavori|Euro|34.312,94|34.312,94

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b1|imprevisti diA_- x Euro|343,92

b2|IVA 22% di A + b.1 Euro|7.624,51

Competenze Tecniche (D.L. C.S.E.e certificato
b3|regolare esecuzione _’ Euro|5.646,37

b4|C...P.A.G. 4%di b.3 Euro 225,85

b5|IVA 22% di b.3 + b.4 Euro|1.291,89

b6|Competenze RUP e UTC Euro 554,51

Totale sommea disposizione Euro|15.687,05|15.687,05

C)|Importo complessivo dei lavori arrotondato (A+B) Euro|50.000,00

VISTIi verbali di verifica e il verbale di validazione del 07/09/2023, redatti ai sensi dell'art

26 del D.lgs 50/2016;
Vista l'approvazione in linea tecnica del 07/09/2023,ai sensi dell'art 5 della LR 12/2011 e

dell'art 27 del D.lgs 50/2016, emesso dal Responsabile dell’Area Tecnica;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 121 del 07/09/2023, con la quale è stato

approvato, in linea amministrativa, il progetto esecutivo di che trattasi.
Rilevato che in appliéazione dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo

18.04.2016 n. 50, come modificato dall’art. 1 della legge n. 120 dell’11/09/2020, il quale

prevede che per affidamenti di servizi di importo inferiore a €. 140.000,00 è possibile



procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
Vista la determina n. 355 del 08.09.2023 con la quale si è stabilito di avviare trattativa
diretta sul MEPA;
Vista la trattativa diretta n. 3726887 del 08.09.2023, avviata su MEPA, con l'Arch.

Bombara Marica, Via Contrada Malambri, snc, Ali Terme (ME), codice fiscale
BMBMRC87C64F158F;
Vista l'offerta presentata sul MEPA dalla professionista di €. 5.400,00, ribassata del
4,3633% sull'importo a base d'asta di €. 5.646,37, oltre ad €. 216,00 per C.I.P.A.G. 4% ed
€.1.235,52 per I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di €. 6.851,52; .

Vista la regolarità contributiva attestata da INARCASSAn. 1432677 del 08.09.2023; i.Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72:ri.::633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B)

della L. 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT
PAYMENT”, che ha disposto che la P.A. (tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi,
devono versare direttamente all’erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai
fornitori;
Ravvisata la necessità di provvedere all'affidamento di che trattasi;
Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell’Area
Tecnico-Manutentiva;
Vistoil D.Igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vistoil D. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le leggi vigenti in materia;

DETERMINA
1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;
2) Di affidara, « sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) delD.lgs. n 50/2916, così come da
ultimo modif.-z4u dall'art. 1, comma2, lettera a), della legge n. 120 del 2020, il servizio di
cui in eyggetto, all'Arch. Bombara Marica, Via Contrada Malambri, snc, Ali Terme (ME),
codice fiscale BMBMRC87C64F158F, per l'importo, al netto del ribasso, di €. 5.400,00,
ostie 34 €. 215,00 per-C-LF.A.G. 4% ed €.1.235.52 = *V.A. al 22%, per un importo
Cumifizsnivo ci E. 8.857 55) stabilendo che saran: riuuiati i compensi, a cui verra
applicaio ii «itasso offerto per ie prestazioni effettivamente svolte e con riferimento agli
importi previsti nafl’elaboraru piogettuale uelle competenze tecniche;

°

+3) DEDARE ATTO che la complessiva somma di €. 6.851,52 compresa. IVA ed Oneri trova.
© rcopertura’finanziaria:riet contributo concesso con la legge 27 dicembre2019,ni. 160,art. 1aiuvnmia 29, annualità 2023: <

4) DI STABILIRE che si procederà alla stipula dell'obbligazione, mediante sottoscrizione
sul MEPA.
5) DI DARE,altresì, atto che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appaltilcommesse pubbliche di cui al

comma 7 del citato articolo; x

6) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,
nonché nell'apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23,
comma,1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
6) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Sindaco, al segretario comunale e alla professionista.
Sant'Alessio Siculo, lì e

Il Responsabile dell’Afea Tecnica

ng-Segiia



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000, che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;

.Ai sensie per gli effetti delle diepgsizioni
Ie

legislative sopra menzionate;
‘ESPRIME PAREREugly Di

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO68st St
sui seguenti codici e numeri:

Codice _d- 06-20. 94- dk 000 Codice
|

Competenza ___|Competenza
|

Residui | Residui |

MementoReHO cHo[3 ' Intervento


